
opusdei.org

S. Josemaria Escrivá,
mestre de perdão

Apresentamos um estudo,
escrito por Jaime Cárdenas,
sobre o perdão e S. Josemaria,
que foi publicado no número 53
de Romana, boletim oficial da
Prelatura da Santa Cruz e Opus
Dei.

10/07/2019

ÍNDICE

Redescobrir a novidade
libertadora do perdão

1. 



O Grande Amor
Afogar o mal em
abundância de bem
O lar que eu vi
Unidade de vida
Sacerdote de Jesus Cristo

No centro da mensagem
fundacional

Uma mensagem de amor e
de paz
Mentalidade laical e
rejeição do fanatismo

A homilia "O respeito cristão
pela pessoa e pela sua
liberdade"

Plano geral e linhas
mestras
A liberdade, o direito à
intimidade e a ser cada um
ele próprio
A caridade: da escuridão à
luz

Atitude ante as calúnias
Justificação
Humildade
Perdoar e rezar

2. 
1. 

2. 
3. 
4. 

3. 

1. 

2. 

4. 

1. 

2. 

3. 

5. 
1. 
2. 
3. 



Tempo de calar
Tempo de falar
Trabalhar e sorrir

O perdão como estilo de
convivência e a cultura da paz

Parâmetros culturais e
perdão
Efeito global: “semeadores
de paz e de alegria”

Descarregar o documento completo
(formato PDF)

Jaime Cárdenas del Carre

pdf | Documento gerado
automaticamente a partir de https://
opusdei.org/pt-pt/article/s-josemaria-

escriva-mestre-de-perdao/ (02/03/2026)

4. 
5. 
6. 

6. 

1. 

2. 

https://odnmedia.s3.amazonaws.com/files/S-Josemaria-Mestre-de-perdao20190713-182223.pdf
https://opusdei.org/pt-pt/article/s-josemaria-escriva-mestre-de-perdao/
https://opusdei.org/pt-pt/article/s-josemaria-escriva-mestre-de-perdao/
https://opusdei.org/pt-pt/article/s-josemaria-escriva-mestre-de-perdao/

	S. Josemaria Escrivá, mestre de perdão

